REQUERIMENTO Nº 1643, DE 2021

Requeiro, nos termos do inciso IX do artigo 165 do Regimento Interno, que seja

consignada na ata de nossos trabalhos manifestação de pesar pelo falecimento das

nove vítimas que morreram após um desabamento do teto de uma gruta em

Altinópolis, no interior de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O desabamento da gruta ocorreu na madrugada do domingo 31 de outubro de

2021 em Altinópolis, no interior de São Paulo, e deixou nove pessoas mortas dos

municípios de Altinópolis e Batatais.

O grupo participava de um treinamento para bombeiros civis na gruta Duas

Bocas, quando o teto do local desmoronou. De acordo com o Corpo dos Bombeiros, no

total 28 pessoas estavam no local no momento do desabamento, sendo dois

instrutores.

Uma 10ª pessoa foi resgatada com vida e levada em estado grave para o

Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto. Outras seis pessoas ficaram feridas no

acidente, mas não chegaram a ser soterradas, e foram encaminhadas para o Hospital

de Misericórdia de Altinópolis.

Vitimas do acidente

Ana Carla Costa Rodrigues de Barros

Bombeiro civil era natural de Orlândia

Celso Galina Júnior

Bombeiro Civil e instrutor credenciado pelo Corpo de Bombeiros da Polícia

Militar de São Paulo. Morador de Batatais atuava na subdelegacia BUSF (Bombeiros

Unidos Sem Fronteiras) da cidade.

Débora Silva Ferreira

https://br.noticias.yahoo.com/eu-s%C3%B3-chorava-medo-diz-194116330.html
https://br.noticias.yahoo.com/teto-de-caverna-desaba-e-deixa-bombeiros-soterrados-no-interior-de-sp-143037872.html
https://br.noticias.yahoo.com/teto-de-caverna-desaba-e-deixa-bombeiros-soterrados-no-interior-de-sp-143037872.html

Bombeiro civil.

Elaine Cristina de Carvalho

Bombeiro civil que atuava em Batatais.

Jenifer Caroline da Silva

Bombeiro civil que atuava em Batatais.

Jonatas Ítalo Lopes

Bombeiro civil e instrutor de salvamento terrestre.

José Cândido Messias da Silva

Natan de Souza Martins

Com apenas 18 anos, era o mais jovem entre as vítimas. É a única vítima que

morava em Altinópolis.

Rodrigo Triffoni Calegari

Instrutor do grupo de bombeiros civis morava em Batatais.

Face ao exposto, deixo aqui meus sinceros sentimentos à família e aos amigos,

pelo exemplo de cidadãos que sempre representaram para todos que tiveram a

oportunidade de conhecê-los.  Uma história que ninguém jamais vai apagar. Ao lado

de Deus descansaram.

Sala das Sessões, em 03/11/2021.

a) Sargento Neri